



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

Autuado em 07 de abril de 2020.

CAPA DO PROCESSO

Processo Administrativo nº 028/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020

OBJETO: Constitui objeto deste certame a contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário no Campo do Ancorado, conforme projeto técnico.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente processo será regido pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, em especial ao inciso II do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.

AUTUAÇÃO:

AOS 07 (SETE) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2020, O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DA LIMEIRA – MG AUTUA A REQUISICÃO DE COMPRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO PARA LICITAÇÃO PÚBLICA QUE SE SEGUE.

PARA CONSTAR EU CHARLES AUGUSTO ADÃO PINTO - _____ - PRESIDENTE DA CPL, FIZ ESTA AUTUAÇÃO.



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

Ao Senhor

JOSE MARIA PINTO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL,

Solicito de V.Ex.^a autorização para contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme memorial descritivo e projeto técnico executivo em anexo, bem como planilha orçamentária constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

ANEXO I

OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIARIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO			Área Construída (m²):56,10 M2		DATA: 12/02/2020				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA COM BDI	MATERIAL SEM BDI
DO SERVIÇO				s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	Locação da obra-	M²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	181,65	225,63
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo-Prefeitura M de Rosario da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	401,40	498,60
1.3	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	252,88	
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	719,25	
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	531,06	
Total do item 1						5.960,71			
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)								
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h≥1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m3	10,65	27,31	34,80	370,56	96521	129,70	
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	72,17	
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas , considerando Material e mão de obra	m3	5,33	1.200,00	1.529,16	8.150,42		2.852,65	3.543,35
Total do item 2						8.727,19			
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)								
3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço :1:2:4,inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares, vigas e laje-esp 10 cm, considerando Material e mão de obra	m3	9,38	1.200,00	1.529,16	14.343,52		5.020,23	6.235,77
Total do item 3						14.343,52			
4	PAREDES E PAINÉIS								
4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m , considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38	87474	2.943,63	3.656,37
Total do item 4						8.410,38			0,00



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

5	REVESTIMENTOS DE PAREDES								0,00
5.1	Chapisco interno e externo,inclusive teto, superfícies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65	87.878,00	481,83	598,49
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29	87.535,00	3.345,75	4.155,85
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86	87268,00	1.043,65	1.296,35
	Total do item 5					13.917,80			
6	PISO								
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm,considerando Material e mão de obra	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	371,98	462,04
6.2	Regularização de Contra piso, traço 1:4,esp=4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	371,98	462,04
6.3	Piso em cerâmica- 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada,inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	35,00	44,60	2.188,10	87248	765,84	951,26
6.4	Soleira em granito cinza andorinha,15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70	41,00	52,25	350,05	98695	122,52	152,18
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes,assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00	5,53	7,05	176,17	88648,00	61,66	76,59
	Total do item 6					4.839,91			
7	ESQUADRIAS								
7.1	Esquadria de madeira								
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de almofada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00	490,00	624,41	2.497,63	91314,00	874,17	1.085,83
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça almofadada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiarios de 0,70 x 1,80 , aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00	400,00	509,72	2.548,60	91313,00	892,01	1.107,99
7.2	Esquadria metálica								
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11	99855,00	86,49	107,43
	Total do item 7					5.293,34			
8	COBERTURA								
8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal,esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metálica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,10	90,00	114,69	6.433,94		2.251,88	2.797,12
	Total do item 8					6.433,94			
9	INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL , REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO								
9.1	Instalação elétrica, telefônica , rede lógica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem,eletrodutos, cabos, lampadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.784,02	2.215,98
9.2	Instalação hidrosanitaria, pontos de bebedouros, tubulações,e conexões ,grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para agua e esgoto,	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		1.338,02	1.661,99
9.3	Fornecimento de chuveiros eletricos 110 e 220 V inclusibe braço de fixação.	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET-CHU-025	210,51	261,49
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada,, em louça branca, com acessórios, inclusiveassento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	978,98	1.216,02
9.6	Fornecimento de lavatorio em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexivel.	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	312,20	387,80
	Total do item 9					13.210,67			



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

10	VIDROS								
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,88	137,00	174,58	502,79	72118,00	175,98	218,58
	<i>Total do item 10</i>					502,79			
11	PINTURA								
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrílica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	1.010,88	1.255,64
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas								
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demãos	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	200,81	249,43
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	34,12	42,38
	<i>Total do item 11</i>					3.559,46			
12	LIMPEZA GERAL								
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		201,78	
	<i>Total do item 12</i>					82,93			
	TOTAL GERAL - MATERIAL E MÃO DE OBRA (R\$) COM BDI 27,43 %					85.282,63		30.021,68	34.922,21
	TOTAL GERAL - MATERIAL E MÃO DE OBRA (R\$)							64.943,88	

Na oportunidade, cumpre-me informar a V.Ex.^a que, de acordo com o Setor de Engenharia, o custo previsto para a mão de obra para a construção do referido vestiário, nesta data é de R\$ 30.021,68 (trinta mil vinte e um reais e sessenta e oito centavos).

Entretanto, a referida planilha orçamentária acima juntamente com o projeto técnico executivo foi apresentado à 03 (três) empresas do ramo de construção civil, no qual foi solicitado uma proposta para a referida construção, considerando toda a execução exceto o material necessário, pois estes serão disponibilizados pelo município à empresa.

Após a realização da cotação de preço, apurou-se que a empresa LEONARDO JOSÉ DOS REIS 10247119601, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, foi a que apresentou a melhor proposta conforme anexo, esta no valor total de R\$ 17.056,53 (dezessete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos), para a execução de toda a mão de obra necessária para a construção da obra do vestiário.

Cordialmente.

Município de Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

Requisitante

Rita de C.P.M de Oliveira Linares
Secretária Municipal de Educação



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

DESPACHO:

Defiro a contratação de empresa para a prestação de serviços de mão de obra para a construção do vestiário do Campo do Ancorado, conforme solicitado, condicionando-o à existência de crédito orçamentário e disponibilidade financeira para ocorrer às respectivas despesas, bem como pela escolha da modalidade licitatória adequada ao objeto, para que tudo ocorra na forma da Lei.

Município de Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

JOSE MARIA PINTO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

AO

Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Rosário da Limeira/MG.

NESTA

Em atendimento ao Despacho, do Prefeito Municipal, informo que há crédito orçamentário para ocorrer à despesa da Licitação em causa, de acordo com a dotação orçamentária seguinte:

- 02.10.01.27.812.010.1.0047 REFORMA E ILUMINAÇÃO CAMPO DE FUTEBOL -
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES.

Município de Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

Odair José da Silva
CONTADOR
CRC-MG 90.072



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

Ao

Departamento de Licitações do município de Rosário da Limeira /MG

NESTA

À vista da informação supra e de acordo com a instrução processual, e ainda, face à programação financeira desta Prefeitura, informamos que há disponibilidade financeira para a despesa prevista e que o pagamento poderá ser efetuado contra apresentação da(s) Notas Fiscais, mediante a apresentação do boletim de medição aprovado pelo Setor de Engenharia, o qual será realizado de acordo com o inciso XIV do artigo 40, letra a, da Lei n. ° 8.666/1993 e suas alterações.

Município de Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

*Rosana Maria Gomes
Tesoureira*



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

À

**Comissão Permanente de Licitação
Departamento de Licitações
Prefeitura Municipal de Rosário da LIMEIRA/MG.**

Assunto: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

ANEXO I

OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIARIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO		Área Construída (m ²):56,10 M2		DATA: 12/02/2020				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA
	DO SERVIÇO			s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Locação da obra-	M²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	103,80
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo- Prefeitura M de Rosario da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	229,37
1.3	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	144,51
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	411,00
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	303,46
Total do item 1						5.960,71		1.192,14
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)							
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h>1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m3	10,65	27,31	34,80	370,56	96521	74,11
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	41,24
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas , considerando Material e mão de obra	m3	5,33	1.200,00	1.529,16	8.150,42		1.630,08
Total do item 2						8.727,19		1.745,44
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)							
3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço :1:2:4,inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares e vigas, deixando no ponto de lage (sem lage), considerando Material e mão de obra	m3	9,38	1.200,00	1.529,16	14.343,52		2.868,70
Total do item 3						14.343,52		2.868,70
4	PAREDES E PAINÉIS							



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m , considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38	87474	1.682,08
Total do item 4						8.410,38		1.682,08
5	REVESTIMENTOS DE PAREDES							
5.1	Chapisco interno e externo,inclusive teto, superfícies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65	87.878,00	275,33
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29	87.535,00	1.911,86
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86	87268,00	596,37
Total do item 5						13.917,80		2.783,56
6	PISO							
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm,considerando Material e mão de obra	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	212,56
6.2	Regularização de Contra piso, traço 1:4,esp-4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	212,56
6.3	Piso em cerâmica- 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada,inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	35,00	44,60	2.188,10	87248	437,62
6.4	Soleira em granito cinza andorinha,15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70	41,00	52,25	350,05	98695	70,01
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes,assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00	5,53	7,05	176,17	88648,00	35,23
Total do item 6						4.839,91		967,98
7	ESQUADRIAS							
7.1	Esquadria de madeira							
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de almofada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00	490,00	624,41	2.497,63	91314,00	499,53
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça almofadada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiarios de 0,70 x 1,80 , aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00	400,00	509,72	2.548,60	91313,00	509,72
7.2	Esquadria metálica							
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11	99855,00	49,42
Total do item 7						5.293,34		1.058,67
8	COBERTURA							
8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal,esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metalica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,10	90,00	114,69	6.433,94		1.286,79
Total do item 8						6.433,94		1.286,79



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

9 INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL , REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO								
9.1	Instalação elétrica, telefônica , rede lógica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem, eletrodutos, cabos, lâmpadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.019,44
9.2	Instalação hidrosanitaria, pontos de bebedouros, tubulações, e conexões ,grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para agua e esgoto,	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		764,58
9.3	Fornecimento de chuveiros eletricos 110 e 220 V inclusive braço de fixação.	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET-CHU-025	120,29
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada,, em louça branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	559,42
9.6	Fornecimento de lavatorio em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexivel.	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	178,40
Total do item 9						13.210,67		2.642,13
10 VIDROS								
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,88	137,00	174,58	502,79	72118,00	100,56
Total do item 10						502,79		100,56
11 PINTURA								
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrílica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	577,65
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas							0,00
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demãos	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	114,75
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	19,50
Total do item 11						3.559,46		711,89
12 LIMPEZA GERAL								
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		16,59
Total do item 12						82,93		16,59
TOTAL GERAL - MÃO DE OBRA (R\$)								17.056,53

A contratação de empresa para a construção do vestiário se justifica pela necessidade de melhorias das instalações do Campo de Futebol da Comunidade Santa Isabel, Ancorado, tendo em vista que o atual vestiário encontrasse em péssimas condições, podendo vir à ruir a qualquer momento, trazendo sérios riscos aos usuários.

Tendo em vista que o valor total da execução de mão de obra para a construção de vestiário é de R\$ 17.056,53 (dezessete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos), ou seja, valor inferior ao estabelecido no Art.24 inciso I da Lei Federal 8.666/93, o qual estabelece que:”



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA ESTADO DEMINAS GERAIS

Art. 24, inciso I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente”.

De maneira que, a administração optou pela dispensa devido à necessidade de atender a demanda da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Laser deste município de Rosário da Limeira/MG, não havendo assim necessidade e tempo hábil a se fazer uma licitação para a contratação pretendida, além do custo para se realizar o processo licitatório, salientando ainda a possibilidade da contratação por esta modalidade em razão do valor estabelecido.

Diante da pesquisa de preços realizadas no mercado, constatou-se que a empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Acorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, é a mais adequada a ser contratada para a execução dos serviços de construção do vestiário do campo de futebol da comunidade Santa Isabel, Acorado, município de Rosário da Limeira, ante a apresentação do melhor preço apresentado, baseando-se em 03 (três) cotações de preços conforme anexo.

A aludida empresa, através de seu representante legal, enviou juntamente com a proposta comercial, toda a documentação de regularidade fiscal conforme segue em anexo.

A despesa estimada para a contratação pretendida é de R\$ 17.056,53 (dezessete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Há previsão orçamentária e financeira, a ser efetivada à conta de dotação própria do orçamento vigente, conforme informa os setores administrativos competentes, para acobertar a despesa em questão.

Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

Atenciosamente.

Rita de C.P.M de Oliveira Linares
Secretária Municipal de Educação



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

Ao ExmoSr.

JOSE MARIA PINTO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL,

Assunto: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

A contratação de empresa para a construção do vestiário se justifica pela necessidade de melhorias das instalações do Campo de Futebol da Comunidade Santa Isabel, Ancorado, tendo em vista que o atual vestiário encontrasse em péssimas condições, podendo vir à ruir a qualquer momento, trazendo sérios riscos aos usuários.

ANEXO I

OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIARIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO		Área Construída (m ²):56,10 M2		DATA: 12/02/2020				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA
	DO SERVIÇO			s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Locação da obra-	M ²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	103,80
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo- Prefeitura M de Rosario da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	229,37
1.3	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	144,51
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	411,00
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	303,46
	Total do item 1					5.960,71		1.192,14
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)							
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h≥1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m3	10,65	27,31	34,80	370,56	96521	74,11
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	41,24
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas , considerando Material e mão de obra	m3	5,33	1.200,00	1.529,16	8.150,42		1.630,08



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

	<i>Total do item 2</i>					8.727,19		1.745,44
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)							
3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço :1:2:4,inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares e vigas, deixando no ponto de laje (sem laje), considerando Material e mão de obra	m3	9,38	1.200,00	1.529,16	14.343,52		2.868,70
	<i>Total do item 3</i>					14.343,52		2.868,70
4	PAREDES E PAINÉIS							
4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m , considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38	87474	1.682,08
	<i>Total do item 4</i>					8.410,38		1.682,08
5	REVESTIMENTOS DE PAREDES							
5.1	Chapisco interno e externo,inclusive teto, superfícies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65	87.878,00	275,33
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29	87.535,00	1.911,86
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86	87268,00	596,37
	<i>Total do item 5</i>					13.917,80		2.783,56
6	PISO							
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm,considerando Material e mão de obra	m2	49,06		21,66	1.062,79	87620	212,56
6.2	Regularização de Contra piso, traço 1:4,esp-4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06		21,66	1.062,79	87620	212,56
6.3	Piso em cerâmica- 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada,inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06		44,60	2.188,10	87248	437,62
6.4	Soleira em granito cinza andorinha,15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70		52,25	350,05	98695	70,01
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes,assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00		7,05	176,17	88648,00	35,23
	<i>Total do item 6</i>					4.839,91		967,98
7	ESQUADRIAS							
7.1	Esquadria de madeira							
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de almofada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00		624,41	2.497,63	91314,00	499,53
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça almofadada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiarios de 0,70 x 1,80 , aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00		509,72	2.548,60	91313,00	509,72
7.2	Esquadria metálica							
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11	99855,00	49,42



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

	<i>Total do item 7</i>					5.293,34		1.058,67
8	COBERTURA							
8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal, esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metálica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,10	90,00	114,69	6.433,94		1.286,79
	<i>Total do item 8</i>					6.433,94		1.286,79
9	INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL , REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO							
9.1	Instalação elétrica, telefônica , rede logica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem, eletrodutos, cabos, lampadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.019,44
9.2	Instalação hidrosanitaria, pontos de bebedouros, tubulações, e conexões , grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para agua e esgoto.	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		764,58
9.3	Fornecimento de chuveiros eletricos 110 e 220 V inclusive braço de fixação.	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET-CHU-025	120,29
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada,, em louça branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	559,42
9.6	Fornecimento de lavatorio em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexível.	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	178,40
	<i>Total do item 9</i>					13.210,67		2.642,13
10	VIDROS							
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,88	137,00	174,58	502,79	72118,00	100,56
	<i>Total do item 10</i>					502,79		100,56
11	PINTURA							
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrilica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	577,65
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas							0,00
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demão	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	114,75
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	19,50
	<i>Total do item 11</i>					3.559,46		711,89
12	LIMPEZA GERAL							
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		16,59
	<i>Total do item 12</i>					82,93		16,59
TOTAL GERAL - MÃO DE OBRA (R\$)								17.056,53

O Município primando por uma gestão séria e responsável reconhece a necessidade da construção do referido vestiário conforme planilha orçamentária constante no anexo I, bem como projeto executivo. De maneira que, a administração optou pela dispensa devido à necessidade de atender a demanda da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Laser, na construção do vestiário, criando



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA ESTADO DEMINAS GERAIS

assim, melhorias nas instalações do Campo de Futebol da Comunidade Santa Isabel no Ancorado, eis que, o atual vestiário corre sérios riscos de desabamento não havendo assim tempo hábil a se fazer uma licitação para a construção pretendida, salientando ainda a possibilidade da contratação por esta modalidade em razão do valor e necessidade estabelecida.

Indica a empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Ancorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, é a mais adequada a ser contratada para a execução dos serviços de construção do vestiário do campo de futebol da comunidade Santa Isabel, Ancorado, município de Rosário da Limeira, ante a apresentação do melhor preço apresentado, baseando-se em 03 (três) cotações de preços já demonstrados.

A aludida empresa, através de seu representante legal, enviou juntamente com a proposta comercial, a documentação de regularidade fiscal conforme segue em anexo.

A despesa estimada para a execução de toda a mão de obra necessária para a construção do vestiário é de 17.056,53 (dezesete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Considerando, ainda, que o Exmo. Prefeito Sr. José Maria Pinto da Silva, após ouvir os setores competentes, acerca da existência de recursos orçamentário e financeiro para suportar a despesa, a conta da dotação orçamentária nº 02.10.01.27.812.010.1.0047 REFORMA E ILUMINAÇÃO CAMPO DE FUTEBOL - 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES.

É o relatório. Opinamos.

Contudo Vossa Excelência questiona sobre a eventual possibilidade de contratação direta da empresa retro mencionada, diante da necessidade de tal construção de vestiário conforme planilha orçamentaria e projeto executivo.

Conforme se pode constatar do procedimento em epígrafe, há premente necessidade da construção, vez que o atual vestiário existente no local, corre sérios riscos de desabamento, comprometendo a segurança dos atletas que utilizam o local.

Ademais, é sabido que não há tempo hábil a realização de licitação visando à contratação do referido objeto, além do custo para tal realização.

A Administração Pública poderá proceder à contratação direta para a execução de obras em situações onde o valor não ultrapassar o percentual de



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

10% da alínea “a” do inciso I do art. 23 da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993:

Art. 24. É dispensável a licitação:

I – para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

O preço apresentado está compatível com o mercado, balizando-se pelos orçamentos apresentados.

Nesses termos, visando atender a situação que se coloca a resolver, impõe-se, como medida mais consentânea com a configurada situação a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 24, inciso I, da Lei nº 8666/93, que deverá, para os fins e efeitos do artigo 26, *caput*, e incisos I, II e III do Estatuto Federal de Licitações e Contratos Administrativos, ser ratificada por sua Excelência, e, após, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a publicação da íntegra do despacho de ratificação, na imprensa oficial – veículo oficial de divulgação do Município definido na legislação municipal.

Por fim, encaminha-se o presente processo à Assessoria Jurídica para emissão de Parecer Jurídico acerca da modalidade escolhida e, após, à consideração e decisão superior.

Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

Comissão Permanente de Licitação:

Charles Augusto Adão Pinto
Presidente

Paulo Roberto Braga
Membro

Fernanda Lima de Souza Silva
Membro



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

Rosário da Limeira/MG, 07 de abril de 2020.

À Assessoria Jurídica

Por determinação do Sr. Prefeito Municipal, solicito Parecer acerca da legalidade de contratação da pessoa jurídica **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Ancorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, para a prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado, eis que, com vista aos orçamentos apresentados, a referida empresa ora mencionada, é a mais adequada a ser contratada para a execução dos serviços de construção do vestiário do campo de futebol da comunidade Santa Isabel, Ancorado, município de Rosário da Limeira, ante a apresentação do melhor preço apresentado, baseando-se em 03 (três) cotações de preços já demonstrados, e a dispensa de licitação, juntando para isso, proposta e documentos da empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, e propostas de outras duas empresas, além da autorização do Sr. Prefeito.

Atenciosamente,

Charles Augusto Adão Pinto
Presidente

Paulo Roberto Braga
Membro

Fernanda Lima de Souza Silva
Membro



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2020
DISPENSA Nº 004/2020

ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Ancorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, para a prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constantes em anexo, por se enquadrar na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inc. I da Lei de Licitações e Contratos Administrativos:

ANEXO I

OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIÁRIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO			Área Construída (m²):56,10 M2		DATA:			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA
	DO SERVIÇO			s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Locação da obra-	M²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	103,80
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo- Prefeitura M de Rosario da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	229,37
1.3	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	144,51
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	411,00
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	303,46
	Total do item 1					5.960,71		1.192,14
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)							
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h≥1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m3	10,65	27,31	34,80	370,56	96521	74,11
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	41,24
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas , considerando Material e mão de obra	m3	5,33	1.200,00	1.529,16	8.150,42		1.630,08
	Total do item 2					8.727,19		1.745,44
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)							



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço :1:2:4,inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares e vigas, deixando no ponto de lage (sem lage), considerando Material e mão de obra	m3	9,38	1.200,00	1.529,16	14.343,52		2.868,70
Total do item 3						14.343,52		2.868,70
4	PAREDES E PAINÉIS							
4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m , considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38	87474	1.682,08
Total do item 4						8.410,38		1.682,08
5	REVESTIMENTOS DE PAREDES							
5.1	Chapisco interno e externo,inclusive teto, superfícies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65	87.878,00	275,33
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29	87.535,00	1.911,86
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86	87268,00	596,37
Total do item 5						13.917,80		2.783,56
6	PISO							
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm,considerando Material e mão de obra	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	212,56
6.2	Regularização de Contra piso, traço 1:4,esp-4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	212,56
6.3	Piso em cerâmica- 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada,inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	35,00	44,60	2.188,10	87248	437,62
6.4	Soleira em granito cinza andorinha,15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70	41,00	52,25	350,05	98695	70,01
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes,assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00	5,53	7,05	176,17	88648,00	35,23
Total do item 6						4.839,91		967,98
7	ESQUADRIAS							
7.1	Esquadria de madeira							
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de alfomada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00	490,00	624,41	2.497,63	91314,00	499,53
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça alfomfadada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiarios de 0,70 x 1,80 , aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00	400,00	509,72	2.548,60	91313,00	509,72
7.2	Esquadria metálica							
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11	99855,00	49,42
Total do item 7						5.293,34		1.058,67
8	COBERTURA							



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal, esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metálica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,10	90,00	114,69	6.433,94		1.286,79
Total do item 8						6.433,94		1.286,79
9	INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL , REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO							
9.1	Instalação elétrica, telefônica , rede lógica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem, eletrodutos, cabos, lampadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.019,44
9.2	Instalação hidrosanitaria, pontos de bebedouros, tubulações, e conexões ,grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para agua e esgoto,	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		764,58
9.3	Fornecimento de chuveiros eletricos 110 e 220 V inclusive braço de fixação.	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET-CHU-025	120,29
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada,, em louça branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	559,42
9.6	Fornecimento de lavatorio em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexível.	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	178,40
Total do item 9						13.210,67		2.642,13
10	VIDROS							
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,88	137,00	174,58	502,79	72118,00	100,56
Total do item 10						502,79		100,56
11	PINTURA							
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrilica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	577,65
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas							0,00
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demãos	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	114,75
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	19,50
Total do item 11						3.559,46		711,89
12	LIMPEZA GERAL							
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		16,59
Total do item 12						82,93		16,59
TOTAL GERAL - MÃO DE OBRA (R\$)								17.056,53

Valor total R\$ 17.056,53 (dezessete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Publique-se.

Rosário da Limeira/MG, 14 de abril de 2020.

José Maria Pinto da Silva

Praça Nossa Senhora de Fátima, nº.232, Centro,
Rosário da Limeira- MG CEP:36.878-000 Fone:(032)3723 - 1263



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2020
DISPENSA Nº 004/2020

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Ancorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, para a prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constantes em anexo, por se enquadrar na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inc. I da Lei de Licitações e Contratos Administrativos:

ANEXO I

OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIARIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO			Área Construída (m²):56,10 M2			DATA: 12/02/2020		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA
	DO SERVIÇO			s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Locação da obra-	M²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	103,80
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo-Prefeitura M de Rosario da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	229,37
1.3	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	144,51
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	411,00
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	303,46
	Total do item 1					5.960,71		1.192,14
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)							
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h>1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m3	10,65	27,31	34,80	370,56	96521	74,11
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	41,24
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas , considerando Material e	m3	5,33	1.200,00	1.529,16	8.150,42		1.630,08

Praça Nossa Senhora de Fátima, nº.232, Centro,
Rosário da Limeira- MG CEP:36.878-000 Fone:(032)3723 - 1263



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

	mão de obra								
	Total do item 2					8.727,19			1.745,44
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)								
3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares e vigas, deixando no ponto de laje (sem laje), considerando Material e mão de obra	m3	9,38	1.200,00	1.529,16	14.343,52			2.868,70
	Total do item 3					14.343,52			2.868,70
4	PAREDES E PAINÉIS								
4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m , considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38	87474		1.682,08
	Total do item 4					8.410,38			1.682,08
5	REVESTIMENTOS DE PAREDES								
5.1	Chapisco interno e externo, inclusive teto, superfícies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65	87.878,00		275,33
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29	87.535,00		1.911,86
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86	87268,00		596,37
	Total do item 5					13.917,80			2.783,56
6	PISO								
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620		212,56
6.2	Regularização de Contra piso, traço 1:4, esp=4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620		212,56
6.3	Piso em cerâmica= 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada, inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	35,00	44,60	2.188,10	87248		437,62
6.4	Soleira em granito cinza andorinha, 15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70	41,00	52,25	350,05	98695		70,01
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes, assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00	5,53	7,05	176,17	88648,00		35,23
	Total do item 6					4.839,91			967,98
7	ESQUADRIAS								
7.1	Esquadria de madeira								
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de almofada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares, dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00	490,00	624,41	2.497,63	91314,00		499,53
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça almofadada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiarios de 0,70 x 1,80, aduelas, alizares, dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00	400,00	509,72	2.548,60	91313,00		509,72
7.2	Esquadria metálica								
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11	99855,00		49,42
	Total do item 7					5.293,34			1.058,67
8	COBERTURA								



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS

8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal, esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metálica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,10	90,00	114,69	6.433,94		1.286,79
Total do item 8						6.433,94		1.286,79
9	INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL , REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO							
9.1	Instalação elétrica, telefônica , rede lógica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem, eletrodutos, cabos, lampadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.019,44
9.2	Instalação hidrosanitaria, pontos de bebedouros, tubulações, e conexões ,grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para agua e esgoto,	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		764,58
9.3	Fornecimento de chuveiros eletricos 110 e 220 V inclusive braço de fixação.	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET-CHU-025	120,29
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada,, em louça branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	559,42
9.6	Fornecimento de lavatorio em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexivel.	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	178,40
Total do item 9						13.210,67		2.642,13
10	VIDROS							
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,88	137,00	174,58	502,79	72118,00	100,56
Total do item 10						502,79		100,56
11	PINTURA							
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrilica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	577,65
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas							0,00
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demãos	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	114,75
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	19,50
Total do item 11						3.559,46		711,89
12	LIMPEZA GERAL							
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		16,59
Total do item 12						82,93		16,59
TOTAL GERAL - MÃO DE OBRA (R\$)								17.056,53

Valor total R\$ 17.056,53 (dezessete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Publique-se.

Rosário da Limeira/MG, 14 de abril de 2020.

Certifico que o Despacho de Ratificação foi publicado, por afixação, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Em 14 de abril de 2020.



**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS**

Charles Augusto Adão Pinto
Presidente da CPL